I 3 ris

(*a*) Lib. I. Ann. cap. 15.

(*b*) Lib. 59. p. 747.

(*c*) Inscr. p. 242.

(*d*) Suet. Tib. cap. 34; L. 6.

(*e*) L. I. §. ult. D. de qua-

stion.

(*f*) Suet. Calig. cap. 15.

(*g*) Ad Leg. Pap. cap. 19. D. de iurejur.

ris momenti, cuius non gratiam quibusdam vel senatus vel principis beneficio factam esse norimus. Prohibitias nuptias aliquando concessas esse senatoribus, UPLIANUS observat (*a*). Plebejis ingenuis, maxime militibus, jus connubii cum uxoribus, quas contra leges duxerant, datum esse a Vespasiano, Domitiano, & Trajano, marmora apud GRUTERUM (*b*) & SPONIUM (*c*) docent. Si qui contra hanc legem contraxerant nuptias: nec vir nec mulier, nec dos, nec nuptiae, nec liberi legitimi intelligebantur. Et tamen saepe principes talia matrimonia (*d*), liberorumque statum (*e*) confirmasse, vel inde patet, quod ne in incestis quidem conjunctionibus id beneficium semper denegarent. Petentibus honores saepe principes jura liberorum dabant, saepe annos aliquot, etiam si liberos tot non sustulissent, remittebant, ceu exemplis Calæstrii Tironis, & Plinii Secundi discimus (*f*). Idem jus liberorum saepissime datum novimus ob immunitatem a muneribus, ob liberationem a tutela (*g*), ad consequenda jura Quiritium, & solidi capacitatem (*h*). Immo & lege caducaria quosdam solutos esse, jam Caligulae exemplo ex DIONE (*i*) demonstratum est. Quis ergo dubitet, quin hoc caput nostrum ad totam legem Papiam Poppæam pertinuerit? Quis dubitet, quin initio senatui, posteaque principibus, licuerit quarumcumque sanctionum gratiam facere?

Si cui autem id beneficium obtigerat: ei & IVSTAE Nuptiae & LIBERI LEGITIMI ERANT, & IVS POTESTASQUE PRAEMIA EX H. L. CAPIENDI. Prius ex verbis

(*a*) Ulp. Lib. 6. L. 31. D. de Rit. Nupt. (*e*) L. 57. §. 1. D. de Rit. Nupt.

(*b*) Inscr. p. 573. num. 2. 574. num. 5. 575. n. 1. (*f*) Plin. Lib. 7. Epist. 17.

(*c*) Miscell. p. 244. (*g*) Grut. pag. 1081. n. 1. (*h*) Ulp. tit. 16. §. 1. (*i*) lib. 39. pag. 747.

(*d*) L. 38. §. 6. ad L. Jul. de adult.

bis UPLANI patet (*a*): *Potest justa uxor esse.* Si autem justa uxor erat, consequitur, ut & justæ nuptiæ, & liberi haberentur legitimi. Posteriorius autem exempla docent. Sic Calæstrius jure liberorum; Plinius anni remissione impetrata non minus aliis præferebantur candidatis, ac si liberos sustulissent (*b*). Livia (*c*) & Irene (*d*) impetrato trium liberorum jure non minus tutela liberabantur, ac si matres essent trium liberorum. Eadem Livia, lege soluta, non minus tertiam bonorum partem ex testamento mariti capiebat, ac si legi Juliæ, & Papiræ satisfecisset (*e*). Quæ quum ita sint, certissimum videtur, hanc ipsam, quam expressimus, suisce hujus capituli nostri sententiam.

CAPUT XIX.

AD CAPUT LEGIS XXXIV.

DE DIVORTII MODO, ET PœNA.

I. **C**aput xxxiv. qua de re egerit? *Locus Suetonii expositus.* Divortii causæ. Redditio dotis, retentio ex dote, graves & leviores mariti, & uxoris mores puniti. Caput restitutum. II. Causæ divortii. Pœna ejusdem. Restitutio dotis. Quo tempore fieri debuerit? Graves levesque mariti mores quomodo coerciti? nec non graves levesque mores uxoris. Quid præterea ex dote retentum? III. Variae hujus capituli mutationes.

I. **C**apite sequente de divortiis actum esse, varia ostendunt UPLANI ex libro septimo (*f*), PAULI ex libro tertio (*g*), & MARCELLI (*h*) ex libro eodem

I 4 com.

(*a*) Ulp. Lib. 6. L. 31. D. ad Rit. nupt.(*f*) Ulp. Lib. 7. L. 64. D. sol. matr.(*b*) Plin. ibid.(*g*) Paull. Lib. 3. L. 8. fin.(*c*) Dio Cass. Lib. 49. p. 414.

D. de captiu.

(*d*) Gruter. ib.(*h*) Marcell. Lib. 3. L. 33. D. de Rit. nupt.(*e*) Dio Lib. 56. pag. 590.

commentariorum, fragmenta. Exstat etiam pars verborum legitimorum hujus capituli, ex quibus facile patet, divortiis hoc caput fuisse oppositum. Quale vero id fuerit, paullo accuratius jam videtur investigandum, maxime quum hic ipse vacillet vir summus, JAC. GOTHOFREDUS. Is enim ita ordinanda putat capita insequentia:

CAP. XX. Fundum dotalem Italicum maritus, invituxore, ne alienato, neve, consentiente ea, obligato.

CAP. XXI. Soluto citra culpam uxor^s matrimonio, vir, quidquid ex uxor^s, ejusque libertorum bonis AD EVM PERVENIT, AVT DOLO MALO EIUS FACTVM ERIT, QVO MINVS AD EVM PERVENFRET, tam ipse, quam heres ejus, QVANTA PECVNIA ERIT, TANTAM PECVNIA M VXORI DATO.

Caput xxii. restituere non audet; addit tamen in margine: Cap. xxii. de DOTIS repetitione & retentib^s, ut existimo: & in ora paginæ allegat ULP. LIB. 7. L. 64. D. sol. matrim.

Enimvero caput illud, quod viro eximio est vigesimum primum, non esse ex lege Julia & Papia, (uti sibi ante GOTHOFREDUM jam persuaferat. PAULL. MANUTUIS (a), sed ex lege Julia de adulteriis, manifestum videtur ex loco PAULLI (b). Quo animadverso, ipse GOTHOFREDUS in commentario sententiam priorem deferit, & ita scribit (c): Verum retrahit me Paullus Lib. 2. sent. tit. 21. quo loco id, quod lege Julia de fundo dotali cunctum fuit, legi Julii de adulteriis nominatim tribuit. Et vero id confirmant apertissime inscriptiones ex UPIANI, PAPINIANI, PAULLI libris de adulteriis, L. 2. 6. 12. 13. 14. D. de fund. dotal. Quo igitur pertinebit tractatus ille Caii in L. 7. D. de cens.: (quem antea ad caput suum

xx

(a) De Leg. Rom. cap. 16.